
                                    

  
GIUNTA REGIONALE 

 

  ITER N. 22548/23 

 

  DETERMINAZIONE N. DPD019/189         del 14 dicembre 2023 

 

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA 

 

SERVIZIO PROMOZIONE DELLE FILIERE E BIODIVERSITA’ AGRARIA 

 

UFFICIO PROMOZIONE DELLE FILIERE IN AMBITO SVILUPPO RURALE E 

PROGRAMMI OP 

 

Oggetto: Bando per la concessione di contributi volti a favorire la transizione ecologica nel settore 

della ristorazione - DM 6 maggio 2022, Decreto Direttoriale MASAF 15 settembre 2022 – Dotazione 

finanziaria complessiva € 27.388,57, a carico del capitolo di spesa 102413 art 1, correlato al capitolo 

di entrata 43067 del bilancio regionale 2023-2025, esercizio annualità 2023 – Determinazione n. 

DPD019/157 del 03.11.2023. Elenco delle ditte ammissibili e delle ditte inammissibili ai fini della 

finanziabilità. 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

VISTO il Decreto Ministeriale 6 maggio 2022, recante “Interventi per favorire la transizione 

ecologica nel settore della ristorazione”; 

VISTO il Decreto direttoriale 15 settembre 2022, recante “Modalità attuative del decreto 6 maggio 

2022, concernente gli interventi per favorire la transizione ecologica nel settore della ristorazione”; 

VISTA la L.R. 1 febbraio 2023, n. 6 - Disposizioni finanziarie per la redazione del bilancio di 

previsione finanziario 2023 – 2025 della Regione Abruzzo (Legge di stabilità regionale 2023) - 

Pubblicato sul BURAT Ordinario n. 5 del 1 febbraio 2023; 

VISTA la L.R. 1 febbraio 2023, n. 7 - Bilancio di previsione finanziario 2023-2025 - Pubblicato sul 

BURAT Ordinario n. 5 del 1 febbraio 2023; 

VISTA la DGR n. 62 del 13 febbraio 2023 - Documento Tecnico di Accompagnamento e Bilancio 

Finanziario Gestionale per il triennio 2023-2025 e relativi allegati – Approvazione 

DATO ATTO che, con la Determinazione Dirigenziale DPD019/157 del 03/11/2023: 

- è stato approvato il bando di accesso, ed i relativi moduli di domanda, per la concessione di 

contributi volti a favorire la transizione ecologica nel settore della ristorazione, nel rispetto delle 

modalità e dei requisiti previsti dal Decreto Ministeriale MASAF del 6 maggio 2022 e dal Decreto 

Direttoriale MASAF del 15 settembre 2022; 

- è stato determinato che l’onere complessivo derivante dall’esecuzione del provvedimento è pari ad 

Euro 27.388,57, a carico del capitolo di spesa 102413 art 1, correlato al capitolo di entrata 43067 – 

accertamento n. 2026/2023 del 07.02.2023 del bilancio di previsione 2023 – 2025, annualità 2023, 

procedendo, contestualmente, alla prenotazione dell’impegno di spesa per pari importo 

-è stato stabilito che il Servizio Promozione delle Filiere e Biodiversità Agraria – DPD019 avrebbe 

proceduto all’istruttoria e valutazione delle proposte ed alla concessione e liquidazione del contributo 

previsto, nel limite delle risorse finanziarie rese disponibili, ripartite in parti uguali tra tutti i soggetti 

dichiarati ammissibili a finanziamento; 



 

DATO ATTO che sono pervenute in totale n. 24 istanze, di seguito indicate: 

 

Denominazione n. protocollo data di arrivo 

C.L.W. da Bruno Di 

Campestre L. & 

Campestre W. snc 

454658/23 del 08/11/2023 08/11/2023 

Di Marco Maria & C. 

SAS 
454687/23 del 08/11/2023 08/11/2023 

Di Marco Maria & C. 

SAS (doppio invio) 
454961/23 del 08/11/2023 08/11/2023 

La locanda delle streghe 

sas di Paola Di 

Francescantonio 

0454954/23 del 09/11/2023 08/11/2023 

Destinazione Gusto srl di 

Vagnozzi Giuseppe 
455410/23 del 09/11/2023 09/11/2023 

Ristorante Ferrante 

Michele  “Zì Camillo” 
456623/23 del 09/11/2023 09/11/2023 

Residenza storica Le 

Civette di Gennaro 

Martire 

457374/23 del 10/11/2023 09/11/2023 

Bodeguita srls di Di 

Ferdinando Alfredo 
457394/23 del 10/11/2023 09/11/2023 

Ops di Di Clemente 

Sergio & C. snc 

457402/23 DEL 

10/11/2023 
09/11/2023 

Prospettiva Infinito srl 459180/23 del 13/11/2023 10/11/2023 

Lovato Mauro – “ 

Agriturismo La 

Capezzagna” 

459280/23 del 13/11/2023 10/11/2023 

Ristorante Le Grille di 

Marchei Roberto 
468643/23 del 20/11/2023 17/11/2023 

Fattoria Riccitelli 

Vallenova  di Spiga 

Fiorenza 

468673/23 del 20/11/2023 17/11/2023 

Aquilano Antonio 

“Biofattoria Licineto”  
470720/23 del 21/11/2023 20/11/2023 

Il Vignale dei F.lli 

Giuseppe e Leonardo 

Martino snc 

472433/23 del 21/11/2023 21/11/2023 

Fattoria Valle Magica di 

Boston Ralf Jonathan 

Linton e Chan Barr Ena 

Elisabeth Katrina snc  

474372/23 del 22/11/2023 22/11/2023 

Hotel San Michele  srl 474367/23 del 22/11/2023 22/11/2023 

Faber srl  475233/23 del 23/11/2023 22/11/2023 

Az. Agricola agrituristica 

“Centuria” di D’Andrea 

Alessandro 

475225/23 del 23/11/2023 22/11/2023 

Barsalona di Santucci 

Nicolina 
475204/23 del 23/11/2023 23/11/2023 

Ristorante lo Scoiattolo  

G. A. srl  
475771/23 del 23/11/2023 23/11/2023 

Ristorante Villa Iva  477555/23 del 24/11/2023 24/11/2023 

Ristorante Villa Iva 

(doppio invio) 
478305/23 del 24/11/2023 24/11/2023 



Hotel Salus di Di Martino 

Lara 
478306/23 del 24/11/2023 24/11/2023 

 

RILEVATO che  

-la Ditta Di Marco Maria & C. SAS ha trasmesso l‘istanza due volte; 

-le istanze del ristorante “Villa Iva” e dell’Hotel Salus di Di Martino Lara sono pervenute oltre i 

termini previsti (ore 24,00 del 23 novembre 2023) e che il ristorante “Villa Iva” ha presentato istanza 

doppia; 

 

CONSIDERATO che le istanze pervenute e conformi alle disposizioni dell’avviso sono risultate 20 

(venti) e che, all’esito dell’Istruttoria condotta dal Servizio, risultano ammissibili a finanziamento, 

per gli importi sotto indicati, le seguenti ditte: 

 

Denominazione n. protocollo 
contributo concedibile 

(€) 

C.L.W. da Bruno Di 

Campestre L. & Campestre 

W. snc 

454658/23 del 08/11/2023 1.369,42 

Di Marco Maria & C. SAS 454687/23 del 08/11/2023 1.369,42 

La locanda delle streghe sas 

di Paola Di 

Francescantonio 

0454954/23 del 

09/11/2023 

1.369,42 

Destinazione Gusto srl di 

Vagnozzi Giuseppe 
455410/23 del 09/11/2023 

1.369,42 

Ristorante Ferrante Michele  

“Zì Camillo” 
456623/23 del 09/11/2023 

1.369,42 

Residenza storica Le 

Civette di Gennaro Martire 
457374/23 del 10/11/2023 

1.369,42 

Bodeguita srls di Di 

Ferdinando Alfredo 
457394/23 del 10/11/2023 

1.369,42 

Ops di Di Clemente Sergio 

& C. snc 

457402/23 DEL 

10/11/2023 

1.369,42 

Prospettiva Infinito srl 459180/23 del 13/11/2023 1.369,42 

Lovato Mauro – “ 

Agriturismo La 

Capezzagna” 

459280/23 del 13/11/2023 

1.369,42 

Ristorante Le Grille di 

Marchei Roberto 
468643/23 del 20/11/2023 

1.369,42 

Fattoria Riccitelli 

Vallenova  di Spiga 

Fiorenza 

468673/23 del 20/11/2023 

1.369,42 

Aquilano Antonio 

“Biofattoria Licineto”  
470720/23 del 21/11/2023 

1.369,42 

Il Vignale dei F.lli 

Giuseppe e Leonardo 

Martino snc 

472433/23 del 21/11/2023 

1.369,42 

Fattoria Valle Magica di 

Boston Ralf Jonathan 

Linton e Chan Barr Ena 

Elisabeth Katrina snc  

474372/23 del 22/11/2023 

1.369,42 

Hotel San Michele  srl 474367/23 del 22/11/2023 1.369,42 

Faber srl  475233/23 del 23/11/2023 1.369,42 



Az. Agricola agrituristica 

“Centuria” di D’Andrea 

Alessandro 

475225/23 del 23/11/2023 

1.369,42 

Barsalona di Santucci 

Nicolina 
475204/23 del 23/11/2023 

1.369,42 

Ristorante lo Scoiattolo  G. 

A. srl  
475771/23 del 23/11/2023 

1.369,42 

 

RITENUTO  

-di determinare in € 1.369,42 (euro milletrecentosessantanove,42) il contributo a favore di ciascuna 

delle ditte ammesse a finanziamento; 

-di stabilire che il contributo è concedibile, in regime “de minimis” di cui al Reg. (UE) n. 1407/2013, 

trattandosi di contributo “individuato come un vantaggio economico, concesso con risorse pubbliche, 

ad imprese selettivamente individuate”, previa verifica nell’RNA delle condizioni di elargizione dello 

stesso; 

 

VISTA la L.R. n. 77/99 e successive modifiche ed integrazioni, con particolare riguardo alle 

competenze di cui all’art. 5; 

DETERMINA 

 

Per quanto esposto nelle premesse, che qui si ritengono integralmente fatte proprie e richiamate: 

  

- DI APPROVARE l’elenco di seguito riportato, relativo alle ditte ammesse al contributo ai 

sensi del Decreto Ministeriale MASAF del 6 maggio 2022 e del Decreto Direttoriale MASAF 

del 15 settembre 2022, per la concessione di contributi volti a favorire la transizione ecologica 

nel settore della ristorazione, nel rispetto delle modalità e dei requisiti previsti dai decreti 

citati;  

 

Denominazione Ditta 
contributo concedibile 

(€) 

C.L.W. da Bruno Di 

Campestre L. & Campestre 

W. snc 

1.369,42 

Di Marco Maria & C. SAS 1.369,42 

La locanda delle streghe sas 

di Paola Di 

Francescantonio 

1.369,42 

Destinazione Gusto srl di 

Vagnozzi Giuseppe 

1.369,42 

Ristorante Ferrante Michele  

“Zì Camillo” 

1.369,42 

Residenza storica Le 

Civette di Gennaro Martire 

1.369,42 

Bodeguita srls di Di 

Ferdinando Alfredo 

1.369,42 

Ops di Di Clemente Sergio 

& C. snc 

1.369,42 

Prospettiva Infinito srl 1.369,42 

Lovato Mauro – “ 

Agriturismo La 

Capezzagna” 

1.369,42 



Ristorante Le Grille di 

Marchei Roberto 

1.369,42 

Fattoria Riccitelli 

Vallenova  di Spiga 

Fiorenza 

1.369,42 

Aquilano Antonio 

“Biofattoria Licineto”  

1.369,42 

Il Vignale dei F.lli 

Giuseppe e Leonardo 

Martino snc 

1.369,42 

Fattoria Valle Magica di 

Boston Ralf Jonathan 

Linton e Chan Barr Ena 

Elisabeth Katrina snc  

1.369,42 

Hotel San Michele  srl 1.369,42 

Faber srl  1.369,42 

Az. Agricola agrituristica 

“Centuria” di D’Andrea 

Alessandro 

1.369,42 

Barsalona di Santucci 

Nicolina 

1.369,42 

Ristorante lo Scoiattolo  G. 

A. srl  

1.369,42 

 

- DI DICHIARARE non ammissibili, per quanto sopra riportato, le seguenti istanze: 

 

Denominazione Ditta n. protocollo 

Di Marco Maria & C. SAS (doppio 

invio) 
454961/23 del 08/11/2023 

Ristorante Villa Iva  477555/23 del 24/11/2023 

Ristorante Villa Iva (doppio invio) 478305/23 del 24/11/2023 

Hotel Salus di Di Martino Lara 478306/23 del 24/11/2023 

 

- DI STABILIRE che l’onere complessivo derivante dall’esecuzione del presente 

provvedimento è pari all’importo di Euro 27.388,57, a carico del capitolo di spesa 102413 art 

1, correlato al capitolo di entrata 43067 – accertamento n. 2026/2023 del 07.02.2023 del 

bilancio di previsione 2023 – 2025, annualità 2023.  

- DI DISPORRE la tramutazione della prenotazione di impegno di spesa n. 447, accesa sul 

capitolo di spesa 102413 art. 1, esercizio anno 2023, in attuazione della citata determinazione 

n. DPD019/157 del 03.11.2023, in impegno di spesa definitivo; 

- DI DISPORRE l’espletamento di tutti gli adempimenti necessari propedeutici all’erogazione 

del contributo alle ditte sopraelencate, ivi compresa la registrazione del citato aiuto “de 

minimis” nella banca dati degli “Aiuti di Stato” (RNA), nonché la possibilità da parte dei 

funzionari regionali di effettuare sopralluoghi in loco per verificare direttamente la conformità 

delle dichiarazioni autocertificate in domanda; 

- DI PROVVEDERE, con successivi atti, alla liquidazione delle risorse di cui ai precedenti 

punti;  

- DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Dipartimento Risorse - Servizio Bilancio-

Ragioneria DPB014 per gli adempimenti di propria competenza; 

- DI NOTIFICARE il presente provvedimento alle Ditte interessate; 

- DI PUBBLICARE il presente provvedimento sul sito istituzionale della Regione Abruzzo, 

Sezione Amministrazione Trasparente, nonché nel sito del Dipartimento Agricoltura della 



Regione Abruzzo, secondo le modalità previste dall’all’art.7 (dati aperti e riutilizzo) del d.lgs 

33/2013 e nel rispetto delle norme vigenti in materia di trattamento dei dati personali. 

 

Avverso al presente atto amministrativo, gli interessati possono presentare ricorso giurisdizionale 

al TAR competente entro 60 giorni dalla data di ricevimento della comunicazione dell’esito del 

procedimento; ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni dalla data di ricevimento 

della comunicazione dell’esito del ricorso. 

 

L’Estensore     Il Responsabile dell’Ufficio 

 Dr. Tommaso Visco     Dr. Tommaso Visco 

 firmato elettronicamente      firmato elettronicamente 

 

 

Il Dirigente del Servizio 

 

Dr. Carlo Maggitti 

firmato digitalmente 

 

 

 


